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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvorbou aplikace pro systém Android, která po-
skytuje uživatelům informace o restauracích v bezprostřední blízkosti. Unikát-
ností aplikace je využití technologie Bluetooth Beacon k rozpoznání restaurací
v okolí. Práce pojednává o analýze, návrhu, implementaci a testování aplikace
a webového serveru se kterým aplikace komunikuje.

Klíčová slova Bluetooth Beacon, Android, aplikace, restaurace, návrh, im-
plementace, testování

Abstract

Bachelor’s thesis delas with creation of application for an Android platform,
which provides informations about nearest restaurants for its users. The appli-
cation uses the Bluetooth Beacon unique technology to recognize and identify
restaurants around the user. This thesis refers about analysis, proposal, im-
plementation and testing the aplication and web serve, which communicate
with the application.

Keywords Bluetooth Beacon, Android, aplication, restaurant, layout, im-
plementation, testing
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Úvod

Pro identifikaci předmětů se v dnešní době používají známé technologie, ja-
kými jsou třeba NFC štítky, QR kódy a další technologie. Pro určení polohy,
zda se uživatel nachází na konkrétním místě, je hlavně využíván polohovací
systém GPS. V posledních letech se s vyvinutím technologie Bluetooth Low
Energy začíná rozšiřovat další zařízení sloužící k těmto účelům. Toto zařízení
je označováno Bluetooth beacon. Tato práce popisuje tuto technologii a tvorbu
aplikace komunikující s beacony.

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci, která by umožnila zákazníkům zobrazit
jídelní lístek a další informace o restauraci, v jejíž blízkosti se nachází. Apli-
kace zjistí blízkost restaurace podle beaconu, který se v ní nachází. Podobná
aplikace se stejným zaměřením a s určováním polohy uživatele pomocí bea-
conů dosud neexistuje. Součástí práce bylo provést analýzu řešení, navrhnout
aplikaci a webový server s kterým aplikace komunikuje, obě tyto komponenty
implementovat a otestovat. Požadavkem na aplikaci byl také běh na pozadí a
v případě vstoupení aplikace do blízkosti restaurace, upozornění uživatele v
podobě notifikace. Webový server slouží jako administrační prostředí pro maji-
tele restaurací, kteří zde mohou spravovat informace o restauracích a nahrávat
aktuální jídelní lístky. Server dále poskytuje API pro komunikaci s aplikací,
jenž poskytuje data nahraná uživateli administračního prostředí serveru.

Struktura práce je dělena do několika následujících kapitol

• Úvod - uvedení do problematiky

• Analýza - popis zařízení bluetooth beacon, rešerše podoných aplikací,
analýza požadavků

• Návrh - popis návrhu aplikace a webového serveru - případy užití, drá-
těné modely, databázový model, komunikační protokol, grafický návrh
a popis propagační microsite

• Implementace - popis implementace aplikace a webového serveru
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Úvod

• Testování - automatické testy webového serveru a aplikační testy apli-
kace

• Závěr - shrnutí práce

2

Kapitola 1
Analýza

1.1 Bluetooth Beacon

Jedním z cílů práce bylo uživatele upozornit na blízkost restaurace pomocí
Bluetooth beaconů. Bluetooth beacon je malé komerčně vyráběné zařízení
velikosti několika centimetrů. Beacony jsou vysílače, které vysílají skrze Blu-
etooth malé množství dat v opakujících se intervalech. Jejich využití je majo-
ritně k identifikaci předmětů, u kterých jsou umístěny, nebo k geolokaci míst
při rozmístění v prostoru. Pokud se zařízení, které je schopno přijímat sig-
nál z beaconu, dostane do jeho dosahu, beacon jej na sebe upozorní zasláním
těchto dat informujícím o svých vlastnostech. Tyto data obsahují identifikační
číslo beaconu a mohou obsahovat další údaje jako například aktuální teplotu,
naklonění beaconu atd. Tyto dodatečná data závisí na konkrétním beaconu
a jeho osazení snímacími senzory.Beacony nevyužívají klasickou technologii
Bluetooth, ale její modifikaci Bluetooth Low Energy.[6]

1.1.1 Bluetooth Low Energy

Bluetooth Low Energy (BLE) je nová technologie pro bezdrátový přenos dat
známá také pod komerčním označením Bluetooth Smart. Technologie je vyví-
jena společností Bluetooth Special Interest Group a je zaměřena speciálně pro
nízkoenergetická zařízení, která jsou v chodu po delší časový úsek. Specifikace
technologie umožňuje dva typy implementace. Prvním typem je takzvaný dual-
mode. Zařízení s dual-mode specifikací obsahují klasický Bluetooth ovladač a
ovladač pro BLE (počítače, mobilní telefony, tablety, ...). Druhou specifikací
je single-mode. Zařízení se single-mode, jenž jsou osazeny i Bluetooh Beacony,
obsahují pouze ovladač pro BLE, a tím šetří spotřebu energie zařízení.[5] Dal-
ším příkladem může být pás pro měření srdečního tepu Polar H7[7], pomocí
single-mode čipu vysílá přijímajícímu zařízení hodnotu tepu uživatele.

Původně byla tato technologie vyvinuta v roce 2006 finskou firmou Nokia
pod názvem Wibree. Ještě než se technologie Wibree stala populární, Nokia ji
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1. Analýza

přesunula pod správu již zmiňované Bluetooth Special Interest Group, která
kontroluje a standardizuje Bluetooth technologie. BLE je součástí standardu
Bluetooth 4.0.

Velkou výhodou této technologie je její energetická nenáročnost. Zařízení,
které ji využívají, jsou tak schopny fungovat přes rok pouze na knoflíkovou ba-
terii. Na rozdíl od klasické technologie Bluetooth není koncipována na přenos
většího množství dat jako jsou multimediální soubor. Je to kvůli menší datové
propustnosti, která je zapříčiněna již zmiňovanou energetickou nenáročností.
Na rozdíl od konkurenční technologie NFC, u které se počítá s těsným kon-
taktem přijímače a vysílače, lze pomocí technologie BLE propojit zařízení na
vzdálenost přesahující 70m. [6]

1.1.2 Beacon koncept

Obrázek 1.1: Ukázka bluetooth beacon konceptu [8]

Pouhý Bluetooth beacon a zařízení přijímající jeho signál je pro většinu uži-
vatelů nedostačující. Přijímací zařízení by po vstupu do vysílací zóny beaconu
obdrželo jeho identifikační číslo a případně další naměřené údaje. Identifikační
číslo je 128-bitová hodnota, a běžný uživatel není schopen z této hodnoty nic
vyčíst a je tedy pro něj bezcenná. Z tohoto důvodu výrobci beaconů počítají
s vytvořením konceptu, který se skládá ze tří částí:

1. Vysílač - Bluetooth beacon

2. Přijímač - zařízení s podporou Bluetooth 4.0 (mobilní telefon, tablet,
počítač...)

3. Cloud - server komunikující s přijímačem
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1.1. Bluetooth Beacon

Princip tohoto konceptu je založen na komunikaci těchto tří výše uvedených
zařízení. Bluetooth beacon je umístěn na určité pozici a v opakujících se inter-
valech vysílá své identifikační číslo. Přijímač přijímající signál z beaconu musí
mít spuštěnou aplikaci, která komunikuje s beaconem a zároveň být připojený
k internetu pro komunikaci s cloudem. V okamžiku, kdy se přijímač dostane
do vysílací zóny beaconu, je mu doručeno ono identifikační číslo beaconu. Apli-
kace číslo zpracuje a pošle požadavek cloudu, který obratem přijímači pošle
zpět další informace o konkrétním místu, kde se beacon nachází. Umístění
beacnou zjistí cloud právě pomocí tohoto čísla. Přijímač poté informace od
cloudu přijme, zformátuje do vhodné formy a zobrazí uživateli. Tento model
je zobrazen na obrázku 1.1. [8]

1.1.3 Estimote Beacon

Na výrobu beaconů se specializují různé firmy. Některé firmy vyrábějí bea-
cony pouze pro komunikaci se systémem iOS, jiné se snaží o multiplatformní
podporu. Většina firem nabízí dva typy svých beaconů. Prvním typem bývá
větší beacon, který je koncipován pro určení polohy uživatele a bývá osazen
dalšími senzory a bateriemi s vyšší kapacitou slibující větší výdrž beaconu.
Druhým typem je jeho menší verze napájená knoflíkovou bateriíí, která slouží
hlavně pro identifikaci předmětů. Zdůvodu své menší velikosti lze tyto bea-
cony například nalepit na konkrétní předměty. Protože si tyto firmy navzájem
konkurují, ceny jejich beaconů jsou velmi podobné.

Pro účely této práce byl vybrán beacon od polské firmy Estimote. Beacon

[…]

Name - vyplní uživatelské jméno přijaté v parametru, setPassword -
vyplní heslo přijaté v parametru a metodu signIn - provádí klik na při-
hlašovací tlačítko.

• Page Factory - Tento vzor slouží ke zjednodušení tvorby webových ele-
mentů. Definuje anotaci @FindBy.

4.2 Testování aplikace

Pro testování aplikace bylo použito uživatelské testování. Princip tohoto tes-
tování spočívá ve sledování samotných uživatelů. Pro komfortnější distribuci a
sledování uživatelů slouží v dnešní době několik služeb jako například známá
služba TestFlight, jenž je vyhrazena výhradně pro vývojáře iOS aplikací. Z
tohoto důvodu nemohla být použita a naskytovalo se několik alternativ. Další
známou službou je služba HockeyApp od Micrososftu. Tato služba se pyšní
podporou pro iOS, Android a WindowsPhone. Služba poskytuje bezplatné
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testování po dobu jednoho měsíce, poté je vývojář nucen platit měsíční částky
začínající na 10$/měsíc.[25] Pro tuto práci stačil časový úsek jednoho měsíce.
HockeyApp byla zvolena pro testování.

4.2.1 HockeyApp

Služba nabízí webovou aplikaci, kde po úvodní registraci může vývojář nahrá-
vat beta verze svých aplikací. Přidávání testerů probíhá zasláním pozvánek do
jejich emailových schránek. Po přijetí pozvánek a registraci testerů do aplikace
může vývojář testery rozdělovat do skupin. Těmto skupinám pak lze přidělo-
vat aplikace, ke kterým mají přístup. Testeři si poté stáhnou do svého zařízení
aplikaci HockeyApp a skrze ni si stáhnou požadované aplikace, které poté tes-
tují. Vývojář může nahrávat v průběhu testování nové verze aplikace, kdy při
nahrání dojde k upozornění testerů o nové verzi. Webová aplikace nabízí sou-
hrnné statistky, kde vývojář vidí, kdo si stáhnul jaké aplikace, kdo z testerů
má jaké zařízení, počet stažení, data stažení atd. Hlavním cílem uživatel-
ského testování je zpětná vazba testerů. V HockeyApp pro toto slouží záložka
„Feedback“, do které může tester napsat své připomínky. Velkou sílou služby
je SDK pro všechny podporované platformy (Android, iOS, WindowsPhone).
HockeyApp SDK pro android je knihovna v Javě, kterou lze přidat do projektu
vyvíjené aplikace. Po přidání několika řádek kódu k současné testované apli-
kaci je vývojář schopen zaznamenávat chybová hlášení při „pádu“ aplikace.
Pokud tedy dojde při testování některým z testerů k vyvolání chyby a násled-
nému „pádu“ aplikace, služba HockeyApp zašle automaticky tyto informace
vývojáři, a ten si je může posléze zobrazit ve webovém rozhraní HockeyApp.

4.2.2 Průběh testování

Pro testovací účely byla vytvořena modifikace originální verze, kde se na hlavní
obrazovce nachází tlačítko "Test it", po jehož zmáčknutí dojde k simulaci na-
vázaní spojení s Beaconem. Toto bylo provedeno z důvodu, že žádný tester
neměl k dispozici Estimote Beacon.

Po založení účtu byla tato práce vložena do služby HockeyApp. Byla vytvo-
řena skupina testerů, kterým byla přidána tato modifikovaná aplikace pro tes-
tování. Při testování první verze docházelo u většiny testerů k pádům aplikace
při spuštění. Důvodem byla špatná hodnota verze v AndroidManifest.xml,
kde byla nastavena minimální verze systému Android na hodnotu 4.1. Verze
nižší než Android 4.3 neobsahují standard Bluetooth 4.0 a při spuštění hle-
dání Beaconů v okolí došlo k „pádu“. Po opravení chyby a nahrání nové verze
nebylo testerům s nízkými verzemi Android stažení umožněno. Ostatní testeři
po otestování nové verze hlásili bezproblémový provoz aplikace.
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Kapitola 5
Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření aplikace pro sytém Android. Práce splnila
cíle, které si kladla a tento dokument popisuje vývoj aplikace od analýzy, přes
návrh, implementaci až po finální testování.

Samotná aplikace je plně funkční se svou základní funkcionalitou. Je zde
samozřejmě velký prostor pro rozšíření. Za zmínku stojí třeba systém uživa-
telského hodnocení restaurací, na který jsme zvyklí u konkurenčních aplikací.
Velkou slabinou celého konceptu je systém zadávání jídelních lístků. Uživatel
je nucen jídla vypisovat ručně do předpřipravených formulářů. Dobrým vylep-
šením aplikace by bylo umožnění exportu a importu jídelních lístků v různých
formátech.

Hlavní zajímavostí práce byly Bluetooth Beacony, s kterými aplikace ko-
munikovala. Práce se snaží nastínit fungování a princip této technologie. Tech-
nologie je jen několik let stará a v tuzemsku dosud skoro nevyužívaná. Toto
otevírá velké možnosti pro začínající tuzemské start-upy, které by chtěli vy-
tvořit inovativní řešení v oblasti geolokace a identifikace předmětů s využitím
mobilních aplikací. Oborů využití je mnoho a nemusí se jednat konkrétně o
oblast pohostinství. Příkladem může být například Brooklinské muzeum, které
ke svým exponátům umístilo Beacony a vytvořilo pro zákazníky aplikaci, jež
jim umožňuje dozvědět se bližší informace o nejbližším exponátu.[26]
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A. Doplňky

Obrázek A.1: Grafický návrh aplikace
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Obrázek A.2: Grafický návrh microsite
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A. Doplňky

Obrázek A.3: Drátěný model aplikace
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Obrázek A.4: Drátěný model serveru
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A. Doplňky

Obrázek A.5: Drátěný model serveru
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Obrázek A.6: Výsledná aplikace
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Příloha B
