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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student měl za úkol vytvořit mobilní aplikaci pro prohlížení jídelních lístků blízkých restaurací za pomoci Bluetooth vysílače
Beacon. Aplikace slouží uživatelům OS Android. Součástí práce byla i serverová část a prezentace služby v podobě microsite.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly v práci splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah zprávy odpovídá směrnici děkana.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V práci je několik neúplně odůvodněných rozhodnutí. Např. nikde není zmíněno proč byl na serverovou část využit
framework Nette. Dále je poměrně strohé zhodnocení uživatelského testování, které je u tohoto typu aplikace klíčové.
Nevíme ani například na kolika lidech byla aplikace vyzkoušena.
Velká část závěru se zabývá možnostmi použití technologie Beacon. To bych čekal spíše v analýze.
Jinak je vše v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 60 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V textu se nachází velké množství jak typografických, tak i gramatických chyb. Některé věty nedávají smysl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Na str. 20 je uvedeno, že nevýhodou využití MySQL databáze je její nedostatečný výkon. Výrok ale není podložen ani zdrojem
ani žádnými testy. Jinak nemám k práci se zdroji žádné výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Úroveň naprogramované aplikace, serverové části i microsite je výborná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Pokud by se povedlo domluvit dostatečné množství restaurací, které by se do projektu zapojily, tak by mobilní aplikace byla
použitelná. Serverová část by musela být vylepšena o lepší import dat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Bylo by možné nějakým způsobem zprovoznit aplikaci i na starších verzích Androidu?
- Je vše závislé na Estimote Beacon nebo může být bez úprav kódu použito i s konkurenčním zařízením?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 78 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student provedl analýzu, návrh, implementaci i testování k zamýšlenému projektu. Mobilní i serverová část plně splňují
zadání na dostatečné úrovni. Textu podle všeho chyběla jakákoliv revize, a proto obsahuje velké množství chyb. Celkově ale
práci hodnotím pozitivně.

Podpis oponenta práce: